國立雲林科技大學 113 年第 1 次職業安全衛生委員會會議紀錄
一、開會時間：113 年 3 月 20 日(星期三)上午 10 時 00 分

二、開會地點：行政大樓大會議室(AD210)

三、主席：楊校長能舒                                         記錄：陳欣怡

四、出席人員：如簽到表

五、主席致詞：(略)

六、工作報告：
(一) 上次會議事項執行情形：

項次 上次會議交辦或決議事項摘要 執行情形 進度 備註

1

112 年 12 月 28 日
提案單位：環境安全科技中心

案由：本校 113-114 年職業安全

衛生委員會勞工代表推舉，提

請討論。

決議：請環科中心提供相關建

議名單或空白選單，供勞資會

議-勞工代表推選出；由環科中

心進行開票，如遇同票數授權

環科中心抽籤排序。

結果：正取-李旻璋先生、楊沛

欣老師、洪明賢先生、陳秋如小

姐、游丞秀小姐、陳美岑小姐、

陳麗敏小姐；備取-李月岐小

姐、游逸駿老師。

勞工代表已於去

(112)年 12 月 29
日完成票選，並

於 113 年 1 月 3
日上簽批示核發

聘書。

已完成

2

112 年 12 月 28 日
提案單位：環境安全科技中心

案由：擬定本校 113 年職業安

全衛生管理計畫，提請審議。

決議：在既有經費下，針對實驗

室化學品實際接觸人員，給予

特殊健康檢查；另修正衛教組

提供計畫表內預估經費，餘照

案通過。

管 理 計 畫 已 於

113 年 1 月 5 日

完成公告。
已完成

3

112 年 12 月 28 日
臨時動議：
人事室主任：請環科中心修訂

本校執行職務遭受不法侵害預

防計畫第四點第四項第二款申

環科中心已修訂

完畢，目前人事

室審閱內容中，

預計於第 2 次職

業安全衛生委員

賡續辦理

中

訴流程，相關修正內容可再與

人事室劉慧貞組長詢問，很樂

意協助。

決議：環科中心與人事室討論

後，再提修正案。

會會議提出修正

案。

4

112 年高風險場所巡視事宜，預

劃管制各單位於 7-10 月完成，

著重用電安全、實驗室管理及

曾肇生危安事件場所納入巡視

重點。

1.高風險教學場

域之稽核數為 85
處，112/12/28 安

全衛生管理改善

紀錄表繳交率為

91.8%。
2.截至 113年 3月
19 日，缺失複查

率為 86.6%，已改

善 82.4%，未改善

17.6%。

賡續辦理

中

(二) 環境安全科技中心業務工作報告，如附件 1。
(三) 學務處衛生教育組業務工作報告，如附件 2。

七、提案討論：

提案

案由：修訂本校「母性健康保護計畫」，提請審議。

說明：依勞動部職安署 110 年 2 月修訂之工作場所母性健康保護技術指引(第二版)，增加及修

正部分內容、附表及附錄。

決議：照案通過。

八、臨時動議：無

九、主席結論：針對校內危害性化學品中的關注性化學物質，請環安中心妥善處理。

十、 散會：同日上午 11 時 00 分

附件 1
環境安全科技中心  工作報告

一、安全衛生組：
(一) 113 年 1-3 月定期每月申報項目：

申報項目 主管機關 申報期限 完成進度

職災統計月報表
勞動部職業安全衛生署
中區職業安全衛生中心

每月 10 號 已完成

無災害工時登錄網 勞動部職業安全衛生署 每月 15 號 已完成
輻射防護管制物質 核能安全委員會 每月 15 號 已完成

(二) 為使本校職業安全有更完善之制度及執行方向，向教育部申請 112 學年度「校園職業安全衛

生管理制度」輔導作業，此次輔導分為三個階段自 112 年 11 月至 113 年 3 月底止，第一階段

輔導為 112 年 12 月 13 日，第二階段輔導為 113 年 1 月 30 日，第三階段輔導預訂於 4 月中

旬，目前依委員建議持續修正計畫中。
(三) 作業環境監測：

監測年度 監測機構 實施監測日期 監測結果

112 年下半年 上銓科技(股)公司
已於 112 年 11 月

27、28 日完成
合格

113 年上半年
(預計)上銓科技(股)

公司
預計 5 月底

(四) 承攬管理應依下列事項配合執行，以免發生事故：
1. 請購單位將各項業務交付承攬時，應於事前告知該承攬商有關其事業工作環境、危害因素暨

職業安全衛生法及有關安全衛生規定應採取之措施。承攬商就其承攬之全部或一部分交付再

承攬時，承攬商亦應依前項規定告知再承攬商。
2. 本校請購單位與承攬人、再承攬人分別僱用勞工共同作業時，為防止職業災害，應採取必要

措施並召開協議組織會議。
3. 協議組織會議內容應包含：

(1) 指定工作場所負責人，擔任指揮、監督及協調之工作。
(2) 工作之連繫與調整。
(3) 工作場所之巡視。
(4) 相關承攬事業間之安全衛生教育之指導及協助。
(5) 其他為防止職業災害之必要事項。

二、環境保護組：
(一) 本中心於 113 年 1 月 30 日、2 月 2 日及 2 月 6 日進行開學前全校及學生宿舍病媒蚊防治消

毒，防治病媒害蟲孳生，確保健康及環境安全衛生。
(二) 為保障全校教職員工生之飲用水安全衛生，本校委託賀鐿企業有限公司，於 113 年 1 月至 3

月份對全校現有 194 台飲水機維護保養項目如下表：
月份 前置濾芯 活性碳 中置濾芯 後置濾芯 RO 膜管
1 194 - - - -
2 194 - - - -
3 194 194 - - -

註：
前置濾芯更換：每台每個月更換一次 。
活性碳：每季更換一次
中置濾心：每半年更換一次。
後置濾心、RO 膜管每年更換 1 次。

(三) 113 年第一季飲水機飲用水檢測(113/2/29)委由上準環境科技股份有限公司執行，檢測結果如

下(46 台)：

單位名稱 抽驗台數 檢驗合格 台數檢驗合格率
行政大樓 1 1 100%
工程學院區 13 13 100%
管理學院區 5 5 100%
設計學院區 4 4 100%
人文學院區 3 3 100%
未來學院 4 4 100%
產學大樓 3 3 100%

體育館/游泳館 4 4 100%
活動中心 2 2 100%

單身學人宿舍 1 1 100%
圖書館 2 2 100%

國際會議廳 2 2 100%
藝術中心 1 1 100%
營檢中心 1 1 100%
合計 46 46 100%

飲水機輪驗地點：

    國立雲林科技大學 113 年第一季飲水機水質檢驗共計 46 台
採樣日期：113 年 2 月 29 日

檢驗編號 位置
1 管理二館-1 樓東南側 MB102
2 管理二館-1 樓西北側 MB110
3 管理二館-3 樓東南側 MB308
4 管理二館- 3 樓西北側 MB325
5 管理二館- 4 樓東南側 MB402
6 圖書館-1 樓前(內)
7 圖書館-1 樓前(外)
8 活動中心-地下室廁所旁
9 活動中心-資源教室
10 國際會議廳-1 樓
11 國際會議廳-2 樓
12 行政大樓-校長室辦公室

13 環安系-4 樓
14 環安系-7 樓
15 環安系-8 樓
16 環安系-環保屋
17 電子系-2 樓教師休息室
18 電子系-3 樓
19 資工系-工程館 1 樓南側
20 機械系-1 樓東南側
21 機械系-2 樓東南側
22 機械系-1 樓演講廳旁
23 機械系-2 樓系辦公室
24 化材系-3 樓北側
25 化材系-4 樓
26 設計二館-1 樓視傳系辦
27 設計二館-1 樓視傳系
28 設計二館-3 樓視傳系
29 設計二館-4 樓
30 文科大樓-1 樓東北側
31 文科大樓-2 樓西南側
32 文科大樓-3 樓西南側
33 體育館-辦公室
34 游泳館-1 樓
35 游泳館-男更衣室
36 游泳館-女更衣室
37 藝術中心-辦公室
38 營檢中心-1 樓辦公室
39 單身學人宿舍-招待所 2 樓後
40 產學大樓一館-地下室
41 產學大樓一館-1 樓西側
42 產學大樓一館-2 樓西側
43 未來學院-1 樓左側
44 未來學院-1 樓右側
45 未來學院-2 樓右側
46 未來學院-3 樓

(四) 113 年 1 月至 3 月份實驗室送往環科中心廢液暫存櫃之廢液桶數。

月份 1 2 3
化材系 12 - 2
材料所 - - -
電機系 1 3 -
電子系 - 4 -

環安系 10 - -
文資系 - - 5
總計 23 7 7

(五) 水質淨化場修繕進度：112 年 10 月 25 日決標，決標金額 16,540,000 元；於同(112)年 11 月 1
日開工，112 年 12 月 1 日代操作；113 年 2 月 19 日設計變更檢討；目前已完成 PVC 導管、

鍍鋅鋼管、電線/電纜、混凝土、鋼筋、閥類、沉水式缺水泵、橫軸式離心泵、離心式鼓風機

等材料設備審查。

附件 2

學務處衛生教育組  工作報告

1. 健康服務工作
(1) 臨場健康服務

依據勞工健康保護規則第 3 條規定，特聘雲林台大醫院職業醫學科專科醫師每兩個月到

校提供健康諮詢服務，本季於 112 年 12 月 26 日、113 年 2 月 27 日辦理，計 9 名教職員

工參與(母性健康保護計畫 5 名、公傷復工評估 1 名、呼吸防護計畫 3 名)。
(2) 新進人員健康檢查(一般體格檢查)

依據勞工健康保護規則第 16 條，及本校員工健康保護及管理要點第 6 點，新進人員應自

費至檢查認可醫療機構完成一般體格檢查，並繳交檢查報告至衛生教育組，新進人員若

未完成體格檢查，依據職業安全衛生法規定，經勞動部查獲可處以新臺幣 3,000 元以下

罰鍰，並可連續開罰。
自 113 年 1 月 1 日起至 113 年 3 月 18 日止，新進人員共計 71 人，一般體格檢查報告已

繳 51 人，完檢率 71.8％，已進行相關異常報告衛教及追蹤，未繳 20 人(2 人已離職)，持

續催繳中。
(3) 公務人員健康檢查

113 年度符合「公務人員一般健康檢查實施要點」對象共計 329 人，於 113 年 2 月 6 日發

個人書函通知健康檢查相關事宜並提供鄰近醫院健檢方案供參，請各單位主管鼓勵符合

資格之同仁前往受檢。
2. 健康促進活動
活動項目 辦理日期 地點 辦理單位 參與人次

捐血
112/12/27

113/03/05

學生活動中心

中庭

衛生教育組/

台中捐血中心
191 人

營養諮詢 112/12/27
學生活動中心

GA107

衛生教育組/

斗六成大醫院
1 人

校園疫苗施打

(流感疫苗＆莫德

納 X.B.B 疫苗)

113/03/06
學生活動中心

GA107

衛生教育組/

斗六衛生所、永安診所
188 人